
1. ООО «КомунЭнерго»

111555, Москва, ул. Молостовых, 3А,

стр. 1

 

2. ОАО «НИИАА»

117393, Москва, ул. Профсоюзная, д. 78

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-1048/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

30 июля 2014 года г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)



в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «КомунЭнерго» (далее
— Заявитель) на действия заказчика — ОАО «НИИАА» (далее — Заказчик) при
заключении договоров по результатам закупки у единственного поставщика
(далее — Закупки).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в заключении
договоров по результатам закупки у единственного поставщика без
информационного обеспечения на официальном сайте.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,
за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) установлены
общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким
закупкам.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими

consultantplus://offline/ref=83EF5C8C818871F7238A57C3CC42FE82D7903B73D7C4945684A5B1rDk8I


федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом
положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами,
регламентирующими правила закупки.

Согласно части 5 статьи 4 Закона о закупках в единой информационной системе при закупке
размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке,
проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о
закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения такой
документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение
которой в единой информационной системе предусмотрено настоящим Федеральным законом и
положением о закупке, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 настоящей
статьи. В случае, если при заключении и исполнении договора изменяются объем, цена закупаемых
товаров, работ, услуг или сроки исполнения договора по сравнению с указанными в протоколе,
составленном по результатам закупки, не позднее чем в течение десяти дней со дня внесения
изменений в договор в единой информационной системе размещается информация об изменении
договора с указанием измененных условий.

Согласно части 15 статьи 4 Закона о закупках не подлежат размещению в единой
информационной системе сведения об осуществлении закупок товаров, работ, услуг, о заключении
договоров, составляющие государственную тайну, а также сведения о закупке, по которым
принято решение Правительства Российской Федерации в соответствии с частью 16 настоящей
статьи. Заказчик вправе не размещать в единой информационной системе сведения о закупке
товаров, работ, услуг, стоимость которых не превышает сто тысяч рублей. В случае, если годовая
выручка заказчика за отчетный финансовый год составляет более чем пять миллиардов рублей,
заказчик вправе не размещать в единой информационной системе сведения о закупке товаров,
работ, услуг, стоимость которых не превышает пятьсот тысяч рублей.

В соответствии с частью 19 статьи 4 Закона о закупках заказчик не позднее 10-го
числа месяца, следующего за отчетным месяцем, размещает в единой
информационной системе:

1) сведения о количестве и об общей стоимости договоров, заключенных
заказчиком по результатам закупки товаров, работ, услуг;

2) сведения о количестве и об общей стоимости договоров, заключенных
заказчиком по результатам закупки у единственного поставщика (исполнителя,
подрядчика);

3) сведения о количестве и об общей стоимости договоров, заключенных заказчиком по
результатам закупки, сведения о которой составляют государственную тайну или в отношении
которой приняты решения Правительства Российской Федерации в соответствии с частью 16
настоящей статьи;

4) сведения о количестве и об общей стоимости договоров, заключенных
заказчиком по результатам закупки у субъектов малого и среднего
предпринимательства.

В соответствии с пояснениями Заказчика за период с 01.04.2014 по 30.06.2014 ОАО
«НИИАА» было заключено по результатам закупки у единственного поставщика
(исполнителя, подрядчика): в апреле 2014 года — 178 договоров на сумму 50 461
611,26 руб; в мае 2014 года — 179 договоров на сумму 25 252 415,60 руб; в июне
2014 года — 170 договоров на сумму 49 411 577,56 руб (реестры договоров
прилагаются). Сведения об осуществляемых закупках были размещены ОАО
«НИ И АА» на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о закупках отдельными видами юридических лиц

consultantplus://offline/ref=0FC304B949FC19B9812A21BEDEDF6F1046BFDD918114C104382CF95097781E9DEB0BB904oAABM
consultantplus://offline/ref=0FC304B949FC19B9812A21BEDEDF6F1046BFDD918114C104382CF95097781E9DEB0BB906AB9713ADoAA5M
consultantplus://offline/ref=7DD40A53DEADC185F6863E13DABA67209AC1C48E18B07F72D4C11AAB4D6C55B32F9D6934FAEA86P9BEM
consultantplus://offline/ref=7DD40A53DEADC185F6863E13DABA672092C7CB871ABA2278DC9816A94A630AA428D46535FAEA8695PEB3M
consultantplus://offline/ref=AD09C25868340AF35EF994C35E48986631D638367579001CCC7561D33F3F442AC130C46CF023A2D8W4F0M


www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт) в соответствии с частью 19
статьи 4 Закона о закупках. ОАО «НИИАА» при осуществлении закупок товаров,
работ, услуг, стоимость которых превышает сто тысяч рублей, размещает на
Официальном сайте информацию о закупке, в том числе извещение о закупке,
документацию о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью
извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое
извещение и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы,
составляемые в ходе закупки (указанные документы прилагаются).

Вместе с тем Заявитель не представил на заседание Комиссии информацию о
закупке, которая не была размещена на Официальном сайте Заказчиком по
результатам закупок у единственного поставщика.

Комиссия, руководствуясь материалами, представленными Заявителем и
Заказчиком, информацией Официального сайта, не усматривает в действиях ОАО
«НИИАА» нарушений действующего законодательства.

Таким образом, жалоба Заявителя признается необоснованной.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции Комиссия,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Закупок
необоснованной.

2.Снять ограничения на проведении Закупки, наложенные письмом Московского
УФАС России от 24.07.2014 № ИК/21617.

 

 

 


